












 I

目   录 

1  总论 ............................................................................................................................................................ 1 

1.1  编制依据.............................................................................................................................................. 1 
[...]

在螺旋管外壁和离心分离器内侧箱壁上，聚合成滴落入底部储油槽，达到

油雾初级过滤净化，减轻粉尘对后级过滤器的脏堵，延长过滤器的有效使

用时间。 

经螺旋管预分离处理后的气体在负压作用下随后向上流动通过螺旋管

内侧空间进入第二级可清洗不锈钢粗过滤器。粗过滤器由不锈钢丝分离网



 
长城汽车股份有限公司年产 30 万台 GW4G15B 发动机建设项目环境影响报告书 

 80

和金属外框组成，该分离网是由多层不锈钢金属丝密纹网制作而成。空气

中细小的杂质颗粒和油雾液滴在通过不锈钢金属丝网时从表层到内部均遭

到层层拦截，雾滴碰到多层丝网上，被粘附下来，经过反复多次吸附雾滴，

极小的雾滴附聚、聚结成为大的液滴，液滴在重力的作用下，沿着丝网的

丝经向下流动，同时继续吸附气体中夹带的雾滴，逐渐汇聚成大颗粒的雾

滴并滴落到油雾过滤机的底部，并通过底部放液口流出。特殊设计的分离

网和金属丝编织结构有很强的微细吸附能力，能够将极小的雾滴有效地吸

附分离出来。 

气体最后进入第三级高效过滤器，其中少量剩余的细微粉尘颗粒和油

滴被最后过滤、吸附。HEPA 高效精过滤器利用滤材的纸隙多孔结构阻挡或

吸附气体中的油雾和固体杂质颗粒，由于通道弯曲重叠，不同精度的滤材

仅允许相应精度以下的颗粒通过。高效过滤器主要由超细玻纤滤材构成。

这里采用了增大面积型结构，阻力大幅度降低，气体处理量得到有效保障。

气体经过高效精过滤器后，已成为干净的空气，被离心风机通过顶部排风

窗口直接排放到四周环境中。油雾大量聚积在螺旋管外侧壁和离心分离器

内侧箱壁上成为大油滴而滴落、聚集到机身底部，汇集后通过出油管流入

箱体底部的集油盒内，最后将分离出来的油液送入指定区域进行统一处理。 

粗过滤器采用的可清洗不锈钢丝粗滤芯，建议粗滤芯平均使用 6 个月

取出清洗一次。由于滤芯材质为不锈钢金属丝网，因此可以反复清洗和循

环使用。 

螺旋管分离器使用不锈钢材料制成，一般情况下可长期使用，无需清

理维护。 

高效精过滤器一般使用时间 6-12 个月更换新滤芯。该滤芯属一次性易

耗品，不可清洗，脏堵后需购置新的过滤器更换。每台高效精过滤器设 3

个滤芯。 

该过滤装置具有占安装方便、运行成本低、过滤效率高、性能可靠、

设计紧凑、外形美观、操作简单等优点，能处理机床加工过程中产生的含

有大量固体微粒的油烟、油雾气体，保障生产操作的正常进行和工人的身

体健康，有效解决生产车间的空气污染问题。措施可行。 



 
长城汽车股份有限公司年产 30 万台 GW4G15B 发动机建设项目环境影响报告书 

 81

7.1.2 试验尾气治理措施可行性分析 

发动机的性能试验、热磨合试验是靠燃烧汽油的方式进行的，因此磨

试过程中产生的尾气中主要污染物是 CO、NOx、非甲烷总烃等。磨试车间

内安装抽烟系统，尾气经两级三元催化剂处理后通过 20m 高的排气筒外排。 

经类比北京现代汽车有限公司的监测数据及企业提供的数据计算，热

磨合试验排出的非甲烷总烃、NOx 的排放浓度、排放速率均满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求；CO 的排放浓

度、排放速率满足《固定污染源一氧化碳排放标准》（DB13/478-2002）表 2

中二级标准。磨试废气的污染物的排放远远低于排放标准的要求，并且对

磨试废气采取有组织收集和排放，符合环保的相关规定和要求。 

三元催化转化器(Three-way Catalytic Converter)简称 TWC，也称三效催

化转化器。催化转化器是对发动机排气管排出的废气进行净化的装置，是

一种机外净化技术。汽油机中有害气体的产生与燃料燃烧过程是密不可分

的，其中对人类最有影响的主要有 CO、HC 和 NOx 三种污染物。三元催化

器是以铂、钯、铑三种贵金属为催化剂的催化转换器．通过氧化还原反应．将

汽车排气中的一氧化碳、碳氢化合物、氮氧化合物同时转化成无害的二氧

化碳、氮气、水的技术。三元催化转换器主要由催化剂，载体，垫层和壳

体等几部分组成，其核心部分是催化剂，发挥着净化汽车尾气的作用。 

尾气净化利用催化剂附着在多孔的催化剂载体上，它可以加速尾气中

CO、HC 的氧化反应和 NOx 的还原反应，使三种有害气体化为无害的 CO2、

H2O 和 N2，所以被称为三元催化剂。催化剂在氧化和还原反应中仅起催化

作用，其催化作用是靠废气本身的热量激发的，当催化反应开始后，因氧

化反应放热，催化剂便自动保持较高的温度，使 CO 和 HC 的氧化过程能够

正常进行。在催化剂的作用下，利用排气中的 CO 和 HC 作为还原剂，使

NOx 还原为 N2。  

三元催化转化器是对发动机排气管排出的废气进行净化的装置，是汽

车应用最多的和最为有效的一种机外净化技术装置，在一定条件下．对污

染物转化效率可达 95%以上。 



 
长城汽车股份有限公司年产 30 万台 GW4G15B 发动机建设项目环境影响报告书 

 82

根据 2010 年 3 月 23 日首浪（北京）环境测试中心对北京现代汽车发

动机热磨合试验台产生废气的测试数据，：NOx 排放浓度为 0.051mg/m3，排

放速率为 0.000013kg/h；非甲烷总烃排放浓度为 43mg/m3，排放速率为

0.028kg/h，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)表 2 中二

级标准要求；CO 浓度为 96mg/m3，排放速率为 0.024kg/h，均能够达标排放。 

通过对本项目污染物大气估算模式预测，本项目试验尾气排放中 NOX 

占标率最大，下风向最大浓度为 0.001816mg/m3，占标率为 0.91%，出现在

下风向 206m。其浓度远远小于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的

二级标准。 

因此，本项目试验尾气采取的措施是可行的。 

7.2  废水处理措施可行性分析 

7.2.1  工程废水特征分析 

本项目排放的废水分为生产废水和生活废水。 

其中生产废水主要有含油废水（包括废切削液、废清洗液）和空调系

统循环冷却水排水。含油废水外排量约为 13.4m3/d，主要污染物为 COD、

SS、石油类、LAS；空调系统冷却水属于清净下水，主要污染物为 COD、

SS； 生活废水来自全厂餐厅、厕所等下水管道，主要污染物为 COD、氨

氮、油类和悬浮颗粒物。 

7.2.2  废水处理措施可行性分析 

7.2.2.1 含油废水预处理措施 

含油废水主要污染物为 COD、SS、石油类、LAS，处理设施依托 EC

一期工程的已经建成的含油废水预处理设施。 

（一）处理流程 

发动机车间排放的废切削液排入废切削液池；废清洗液排入清洗废液

池。废切削液池中的废水经浮油吸收机去除表面浮油后（浮油进行回收，

按照危废进行委外处理），由泵提升至絮凝反应槽，清洗废水池中的废水经

提升泵提升至絮凝反应槽，向反应槽中投加混凝剂 PAC 和 PAM，经混合反



 
长城汽车股份有限公司年产 30 万台 GW4G15B 发动机建设项目环境影响报告书 

 83

应后，流至气浮槽进行气浮处理，上清液进入超滤装置，经过陶瓷膜超滤

处理后，排至长城汽车徐水园区污水处理站进行后续处理。 

混凝反应槽、气浮装置处理系统运行产生的污泥通过重力排入污泥贮

存箱中，经污泥转移泵提升送入污泥浓缩槽中，投加絮凝剂 PAM，机械搅

拌反应，初步沉降浓缩，上清液回流至清洗废水调节池重新处理，浓缩后

的污泥用污泥泵送入叠螺式污泥脱水机中进行污泥脱水，产生的废液回流

至清洗废水调节池重新处理，产生的泥饼按照危废进行委外处理。具体工

艺流程见图 7-1。 

（二）处理规模、进出水水质要求 

含油废水预处理设施设计处理能力 2m2/h，24h 连续运行。 

含油废水预处理设施的进出水水质要求见表 7-1。 

表 7-1   含油废水预处理设施的进出水水质要求 
类别 项目 pH COD (mg/l) SS (mg/l) 石油类(mg/l) 

废切削液 8-10 <30000 <10000 <20000 
进水 

废清洗液 8-10 <8000 <1500 <40000 

出水 6-9 6000 100 20 

（三）原理 

气浮又称空气浮选，是处理含油废水常用的浮选方法。气浮法是使大

量微细气泡吸附在欲去除的颗粒 (油珠)上，利用浮力将污染物带出水面，

从而达到分离目的的方法。是因为空气微泡由非极性分子组成，能与疏水

性的油结合在一起，带着油滴一起上升，上浮速度可提高近千倍，所以油

水分离效率很高。 

气浮设备通过空压机向溶气罐压入高压空气，并通过释放器骤然减压、

快速释放，将大量空气溶入水中，在水中产生大量微细气泡，微细气泡与

经过混和反应后的水中杂质粘附在一起，使其絮体的比重小于 1，从而浮于

液面之上，形成泡沫(即气、水、颗粒)三相混合体，从而使污染物质得以从

废水中分离出来，达到净化效果。加入混凝剂的废水和溶气罐高压输出的

溶气水同时在气浮设备内反应凝聚，从原始肢体凝絮成絮凝体的过程就是

气浮装置的工作过程，整个反应原理为药剂扩散、混凝水解、杂质胶体脱



 
长城汽车股份有限公司年产 30 万台 GW4G15B 发动机建设项目环境影响报告书 

 84

稳肢体聚集，微絮粒碰聚，使胶体颗粒径从 0.001 微米凝聚成 2 毫米絮凝体

迅速上浮，沉渣用刮渣机定时刮排，经过反应浮选后的排放水从气浮设备

的集水槽内自动流出。 

陶瓷膜过滤是一种"错流过滤"形式的流体分离过程，原料液在膜管内高

速流动，在压力驱动下含小分子组分的澄清渗透液沿与之垂直方向向外透

废切削液 

清洗废水 

 
混凝反应槽  

气浮装置 

 
污泥贮存箱 

PAC PAM- 

 
  陶瓷膜超滤装置 

长城汽车徐水分 
公司污水处理站 

 
污泥浓缩槽 

PAM+ 

 
叠螺污泥脱水机

脱水废液 

污泥定期外运 

上清液 

浮渣 
沉降污泥 

刮油 

图 7-1   含油废水预处理工艺流程图 



 
长城汽车股份有限公司年产 30 万台 GW4G15B 发动机建设项目环境影响报告书 

 85

过膜，含大分子组分的混浊浓缩液被膜截留，从而使流体达到分离、浓

缩、纯化的目的。 

气浮装置产生的清液进入超滤装置中，首先通过自动纸带过滤机，去

除大颗粒杂质，然后经循环泵送入陶瓷膜超滤膜组件中，利用错流过滤的

原理，截留大分子的有机物、固体悬浮物和石油类等污染物，使水质得到

净化。 

（四）处理效果 

根据设计资料及企业长时间运行结果，含油废水预处理装置对主要污

染物的去除率达到 83%以上。表 7-2 列出了本项目含油废水预处理效果及

长城汽车股份有限公司年产 15 万台 GW4C20 汽油机项目（EC 一期工程）

环保竣工验收监测结果。 

表 7-2    含油废水预处理效果一览表 

废水量 COD SS 氨氮 石油类 LAS 
项目 

(m3/d) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

切削液 1.90  28000 10000 -- 5000    

清洗液 11.50 8000  1500  -- 1000  500 

处理前 13.40 10835.82 2705.22 -- 6268.66  429.10 

  
含油 
废水 
  

处理后 13.40 1842.09 54.10 -- 4.88 85.82 

EC 一期验收监测  <1483 <24 -- <1.01 -- 

长城汽车徐水园区污

水处理站接收水质 
 6000 -- -- -- -- 

由表 7-2 可以看出，含油废水采用 “气浮+超滤”的预处理措施，排

水可以满足长城汽车徐水园区污水处理站进水水质一期；根据长城汽车股

份有限公司年产 15 万台 GW4C20 汽油机项目（EC 一期工程）环保竣工验

收监测结果，含油废水预处理设施的治理效果达到了设计要求。 

7.2.2.2 废水处理设施依托的可行性分析 

（一）含油废水预处理设施依托的可行性分析 

EC 一期工程已经建成的含油废水预处理系统，处理能力 2m3/h（48 

m3/d）。根据 EC 一二期环境影响报告书中数据，两个项目共排含油废水约

为 23m3/d，处理能力富裕量 25m3/d。目前含油废水预处理系统实际处理量

为 2~3 吨/小时，处理频次 1 次/周，20~30 吨/周。本工程的含油废水排放量



 
长城汽车股份有限公司年产 30 万台 GW4G15B 发动机建设项目环境影响报告书 

 86

为 13.4 m3/d，该处理系统能够接收处理本项目排水。 

本项目建设内容为汽车发动机，其原辅材料、生产工艺与 EC 一二期相

同，含油废水的污染因子及源强也相同，因此该含油废水预处理系统能够

处理本项目产生的含油废水。 

由 2016 年 1 月保定市环境监测站对 EC 一期工程的验收监测数据可以

看出，含油废水（废切削液、清洗液）采用该含油废水预处理系统的“气

浮+超滤”的预处理措施是可行的。有关验收数据见表 7-3。 

表 7-3   年产 15 万台 GW4C20 汽油机项目验收监测结果   单位 mg/l 
监测项目 频次 pH SS COD 氨氮 石油类 

1-2-1 7.89 20 1483 —— 0.781 

1-2-2 7.85 18 1446 —— 0.723 

1-2-3 7.83 18 1411 —— 0.851 

1-2-4 7.80 24 1388 —— 1.01 

2-2-1 7.80 17 1199 —— 0.951 

2-2-2 7.78 21 1263 —— 0.866 

2-2-3 7.75 17 1173 —— 0.961 

污水预 
处理设施 
排放口★2 

2-2-4 7.81 19 1155 —— 0.916 

1-3-1 7.51 24 44.0 0.878 ND 

1-3-2 7.53 57 66.2 0.922 ND 